
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 314 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.170 DEL 02-08-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 

PREMESSO CHE:  
• Con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 20/01/2021  è stato 
deliberato di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura 
aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 
• Con determinazione dell’Area tecnica n. 11 del 03/02/2021, tra l’altro, è 
stata avviata la procedura di gara ed attribuito alla CUC Valfino lo svolgimento delle 
attività di selezione del contraente; 
• Con determinazione della C.u.c. Valfino  n. 3 del 05/02/2021 sono state 
attivate le procedure di gara in premessa e sono stati approvati i documenti di gara 
nonché indetta la procedura in oggetto tramite portale telematico Tuttogare by 
Asmecomm in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
• Con determinazione della C.u.c. Valfino  n.6 del 29/03/2021 è stata 
nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la 
commissione di gara; 
• Con i verbali di gara del Rup  n. 1 del 04/03/2021, 2 del 08/03/2021   e della 
Commissione di Gara  07/04/2021, del 29/04/2021  e del 12/05/2021 risulta la 

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RICORSO AL TAR DELLA PINECO 
COOPERATIVA SOCIALE C/ COMUNE DI CASTILENTI RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA LOTT CIG Z42326BE14 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 170 del 02-08-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

proposta di aggiudicazione della gara in questione a favore della ditta RIECO SPA 
con sede in Cepagatti (PE) Via Molise, snc per un punteggio complessivo di 100,00 
ed un importo offerto pari a € 631.800,00 oltre iva; 
• Con determina dell’area tecnica del Comune di Castilenti n. 80 del 
14/05/2021 sono stati approvati i verbali di gara, del Rup  n. 1 del 04/03/2021, 2 del 
08/03/2021   e della Commissione di Gara  07/04/2021, del 29/04/2021  e del 
12/05/2021 con i quali è stato proposto l’aggiudicazione della procedura aperta 
relativa all’esecuzione del servizio SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTILENTI CIG 8618521485 ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico Tuttogare By Asmecomm  secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
• Con la predetta determinazione n. 80/2021 la gara in oggetto è stata 
definitivamente aggiudicata alla ditta RIECO SPA con sede in Cepagatti (PE) Via 
Molise, snc C.F./P.IVA IT02003780687 alle condizioni riportate nel disciplinare di 
gara, per un importo di € 631.800,00 oltre iva al 10%; 
 
CONSIDERATO CHE la ditta Pineco Sociatà Cooperativa Sociale è stata esclusa 
in quanto l’offerta economica non contiene l’allegato 4 del disciplinare di gara dove 
si evinca la percentuale di ribasso in cifre ed in lettere. La stessa ditta Pineco 
Sociatà Cooperativa Sociale in data 17/06/2021 ha notificato ricorso ex artt. 40 e 
120 del D.Lgs 104/2010 per l’annullamento  di tutti gli atti di gara sostenendo, 
sostanzialmente, che la ricorrente non poteva essere esclusa per mancanza 
dell’allegato 4 in quanto previsto nella  normativa di gara come a pena di 
esclusione e per tutte le altre motivazioni contenute nel predetto ricorso che si 
intendono richiamate; 
 
VISTO che la commissione di gara a seguito del ricorso della ditta Pineco, nella 
seduta del 07/07/2021 ha provveduto al riesame delle due offerte a seguito anche 
dei  chiarimenti forniti da Asmel Associazione in merito ai valori presenti nell’offerta 
economica. Sulla base dei chiarimento la Commissione  non ha tenuto conto 
dell’allegato n. 4 presentato solo dalla ditta Rieco, ma delle due offerte economiche 
generate dal sistema di cui al portale telematico Tuttogare, dalle quali risultano  i 
ribassi del 8,010% della Pineco e del 11,000% della Rieco. 
 
DATO ATTO CHE a seguito della nuova proposta di aggiudicazione risulta 
aggiudicataria la ditta Rieco con il ribasso del 11,000% e per l’importo netto di €. 
578.500,00 oltre iva, oltremodo vantaggioso per l’amministrazione. 
 
VISTO CHE in data 08/07/2021 è stato comunicato alle ditte partecipanti l’avvio del 
procedimento per l’annullamento d’ufficio in autotutela della determinazione 
dell’area tecnica n. 80/2021; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 170 del 02-08-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 09/07/2021con la quale  
l’Amministrazione ha deliberato di incaricare un avvocato per la difesa dell’Ente 
relazione al ricorso di cui in premessa; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina di un legale patrocinatore al fine di 
difendere il legittimo operato dell'Amministrazione comunale;  
 
VISTI il preventivo di spesa trasmesso in data 08/07/2021 dall’Avv.to Francesco 
Camerini   appartenente al foro dell’Aquila, ricomprendente la sola fase di studio e 
cautelare; 
 
DATO ATTO CHE i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 
140/2012 e che la Giunta comunale con propria delibera n. 99 del 12/12/2018 ha 
approvato il citato incarico di patrocinio legale; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 97 del 09/07/2021 con cui si conferiva 
l’incarico legale all’Avv. Camerini per il ricorso in epigrafe, impegnando la somma di 
€ 800,00;  
 
PRESO ATTO della Sent. sul ricorso in premessa n. 212/2021 TAR Aquila; 
 
RICHIAMATO il prot. n. 4600 del 11/07/2022 con cui l’Avv. Camerini ha trasmesso 
il preliminare di parcella compreso di “fase decisionale” ammontante a € 2.196,65 
compreso di iva e contributo cassa; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa 
di € 1369,65; 
 
DATO ATTO CHE è stato correttamente integrato il codice CIG: Z42326BE14;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con DLgs 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTI 
- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei 
servizi 
- il DLgs 50/2016 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione del -          Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 170 del 02-08-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui 
di seguito si intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi e 
per gli effetti della legge 241/90; 
 
2. di integrare l’impegno di spesa per l’incarico legale conferito all’Avv. 
Camerini nel ricorso 212/2021 Tar Aquila, impegnando le somme di € 1369,65 , 
imputandole sul cap. 1058, bilancio di previsione 2022/24, annualità 2022; 
 
5. di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la 
sottoscriverà per accettazione delle condizioni riportate;  
 
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale: 
a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 
 
8.  rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 
del 1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. 
per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al 
DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 170 del 02-08-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 02-08-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 19-08-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 03-09-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 19-08-2022 al 03-09-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


